
 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 2012, 

nel testo vigente; 
Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N. 46 del 14/02/2024, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 

Novembre 2012, nel testo vigente; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visti gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
Visto - l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;  

Considerato che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il 
rispetto del principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del 
procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

Vista la richiesta pervenuta in data 03/09/2024 al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket 
istituzionale HEW-E9J-US4R con la quale il Direttore Generale, dr. Giuliano De Stefani, chiede di 
perfezionare un affidamento diretto a favore dell’operatore economico Famic s.r.l.s. per attività 
di supporto all’internazionalizzazione dell’Ateneo; 

Visto il preventivo prot. interno n. 18429 del 02/09/24 dell’O.E. Famic s.r.l.s con sede a Roma 00143, 
via dei Genieri 175 – P.I. 17713171001 per un importo di € 24.000,00 oltre Iva al 22% 
comprensivo di tutti i costi e le spese ivi incluse quelle per viaggi e soggiorni e ritenuto tale 
importo congruo in relazione alle attività da svolgere; 

Visto il DR 309 del 07/08/2024 a cui si fa pieno rinvio, di approvazione del progetto denominato 
“Azioni per lo Sviluppo dell’internazionalizzazione dell’Università per Stranieri di Perugia e del 
territorio umbro” volto all’internazionalizzazione dell’Ateneo attraverso la promozione di una 
gamma diversificata di programmi accademici e l'adozione di strategie innovative di marketing 
e comunicazione; 

Considerato che l’Università per Stranieri di Perugia vorrebbe farsi promotrice di accordi 
internazionali tra la città di Perugia e quella di Bukhara, Uzbekistan, anche attraverso 
programmi di Eramus+ che porteranno ad aumentare l’indotto economico della Regione 
Umbria in particolare con nuovi affitti/ consumi e attività turistiche collaterali volti alla 
permanenza del personale estero in Italia; 

Ritenuto opportuno, in vista di tali attività di promozione internazionale, di procedere 
all’accreditamento dell’Università verso le autorità locali e finalizzare collaborazioni concrete 



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

come doppi titoli, scambi di docenti e professori, iniziativa congiunte, anche in un’ottica di 
continuità con la visita tenutasi durante il mese di aprile 2024, promuovendo le iscrizioni dirette 
degli studenti dell’Uzbekistan all’Università per Stranieri di Perugia, valorizzando l’università 
nelle attività di cooperazione con il MAECI;  

Considerato non in ultimo che nell’ambito della cooperazione con l’Uzbekistan verrà presentato un 
progetto di formazione per le guide turistiche uzbeke che darà loro competenze sulla lingua 
italiane associate alla promozione delle bellezze culturali, paesaggistiche e specialità culinarie 
del territorio Umbro al fine di stimolare il turismo uzbeko verso la Regione dell’Umbria; 

Preso atto che per l’affidamento del contributo in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG è in fase di rilascio da parte di Anac; 

Considerato che sono in corso le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso dei 
requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con la 
Pubblica Amministrazione; 

Considerato che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, non è previsto contributo a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, né a carico della Stazione Appaltante, né a carico 
dell’Operatore Economico; 

Visto il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale non 
autorizzatorio 2024-2026, e, in particolare, il budget economico e degli Investimenti, per 
l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 21.12.2023 con 
deliberazione n.254; 

Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 alla voce COAN 
A.C.  02.06.10.06 U.A.ATE.AMCE del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 
sul progetto “Azioni per lo Sviluppo dell’internazionalizzazione dell’Università per Stranieri di 
Perugia e del territorio umbro”; 

 
DECRETA 

 
Di autorizzare un affidamento diretto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA, per il 

servizio in preambolo all’O.E. Famic s.r.l.s con sede a Roma 00143, via dei Genieri 175 – P.I. 
17713171001 per un importo di € 24.000,00 oltre Iva al 22% pari a € 5.280,00 per un totale di 
€ 29.280,00; 

Di imputare il suddetto costo di € 29.280,00 alla voce COAN A.C.02.06.10.06 U.A.ATE.AMCE del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 sul progetto “Azioni per lo Sviluppo 
dell’internazionalizzazione dell’Università per Stranieri di Perugia e del territorio umbro”; 

Di nominare RUP per la presente procedura la dott. Filomena Romanelli;  



 
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità della fornitura da parte della Responsabile del RUP e nel rispetto degli obblighi 
previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in 
materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis 
DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, comma 2, 
del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

    
              IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                            Dott. Giuliano De Stefani 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


